53. *Ibid.*, p. 396.

54. Voir *L'Idée de création*, p. 45 sq. que je résume ici.

55. Voir THOMAS D'AQUIN, *Summa theol.*, I^a Pars, q. 45, a. 2, ad 2 : « [...] cum actio et passio convenient in substantia motus, et differant solum secundum habitudines diversas, ut dicitur in III *Physic.*, oportet quod, subtracto motu, non remaneant nisi diversae habitudines in creante et creato. » Voir aussi, *ibid.*, q. 45, a. 3, resp. : « [...] quod creatur, non fit per motum vel mutationem. Quod enim fit per motum vel mutationem, fit ex aliquo praeexistenti : quod quidem contingit in productionibus particularibus aliquorum entium ; non autem potest hoc contingere in productione totius esse a causa universali omnium entium, quae est Deus. Unde Deus, creando, producit res sine motu. Subtracto autem motu ab actione et passione, nihil remanet nisi relatio, ut dictum est. »

à Dieu, elle, est réelle (*realis*) ; elle est bien « quelque chose » (*aliquid*) dans la créature⁵⁶. « Il reste que la création dans la créature n'est qu'une certaine relation au Créateur, comme au principe de son être⁵⁷ » et cette relation, dit encore saint Thomas dans la *Somme contre les Gentils*, c'est « la dépendance même de l'être créé envers le principe par lequel il est établi⁵⁸ ».

Le P. Sertillanges s'empare de ces formules déjà très fortes de Thomas d'Aquin et les radicalise encore : « Que reste-t-il dès lors entre nos mains ? — Une relation unilatérale de dépendance, et rien d'autre. C'est cela, la création, dans sa réalité effective⁵⁹. » Mais ne force-t-il pas à nouveau le trait, au risque de déformer la pensée de saint Thomas ? Est-il juste de qualifier d'*unilatérale* cette relation, comme si, du côté de Dieu, la relation « de raison » à la créature, n'était rien ? Dès 1926, le P. Lagrange en faisait l'objection à son confrère : « Il est vrai que S. Thomas a défini la création une relation, mais cette relation se fonde sur quelque chose, sur une action de Dieu, *Dei actio*. Sans cette action, pas de création⁶⁰. » Plus récemment, Gilles Emery a rappelé que la relation de la créature à Dieu est « fondée sur l'action divine » et que « l'action de Dieu est bien réelle : elle est réelle au point qu'elle s'identifie à l'essence et à l'être même de Dieu⁶¹ », ce qui invite selon lui à « nuancer l'affirmation du Père Sertillanges⁶² ». C'est pourtant, me semble-t-il, en raison même de cette identité de l'action divine avec l'être même de Dieu, nullement ignorée de lui, que Sertillanges usait d'une telle formule (« une relation unilatérale de dépendance, et rien d'autre »), afin d'éviter la représentation anthropomorphe d'une action de Dieu fondant